
COMUNE di CURINGA
Provincia di Catanzaro

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N ° 25 del 14/10/2016 

OGGETTO : Approvazione modifiche ed integrazioni Piano di Emergenza Comunale

L’anno duemilasedici, il giorno 14 (QUATTORDICI) del mese di OTTOBRE, dalle ore 18, 40 a

seguire, nella sala  consiliare,  si è riunito il Consiglio Comunale,  in sessione urgente, in prima

convocazione, seduta pubblica, convocata dal Presidente del C.C. con avvisi del 11/10/2016 , prot.

n.6254                   

Fatto l’appello nominale risultano presenti i Signori:

COGNOME NOME CARICA PRESENTE ASSENTE

 DEVITO  Roberto Presidente C.C. x

SERRATORE Barbara Ornella Cons. Anziano x

PALLARIA Domenico Maria Sindaco x

MAIELLO Patrizia Giovanna Vice Sindaco x

FRIJIA Giuseppe Consigliere x

GALATI Francesco “ x

 MAIELLO  Antonio “ x

PELLEGRINO Salvatore “ x

DE NISI Immacolata V. za “ x

SERRAO Vincenzo “ x

SORRENTI Roberto “               x

 

   TOTALI                                                                                           N °        10                          N ° 01

Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione
(art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa Rosetta Cefalà.

                                                                             
      Il Dott. Roberto Devito, nella Sua qualità di Presidente del Consiglio,  riconosciuto legale il 
numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto su indicato.



IL PRESIDENTE DEL C.C

Dott. Devito Roberto, introduce il punto 3 dell’o.d.g, quindi cede la parola al Consigliere Maiello 
Antonio ,  che relaziona coma da nota allegata sub A), parte integrante e sostanziale del presente 
atto.   
Terminata la relazione illustrativa, il Presidente del C. C., constatato che non vi sono interventi, 
invita il Consiglio Comunale a determinarsi in merito.

IL  CONSIGLIO COMUNALE   

Premesso:
- che con delibera consiliare n. 38 del 30 novembre 2015 è stato approvato il Piano di

Emergenza Comunale, redatto secondo la Legge 12 luglio 2012, n. 100, che rappresenta,
per  il  territorio  comunale  di  Curinga,  lo  strumento  di  pianificazione  e  gestione
dell’emergenza di protezione civile;  

- che, in seguito all’approvazione,  con nota prot. n. 6731 del 4/12/2015 il piano è stato
inviato al Dipartimento Presidenza della Regione Calabria – Settore Protezione Civile per
la  sua  validazione  all’interno  del  quadro  di  programmazione  regionale  in  materia  di
protezione civile;

- che nel corso dell’interlocuzione con la Protezione Civile della Regione Calabria è stato
osservata  la  necessità,  da  parte  del  Comune  di  Curinga,  di  recepire  le  indicazioni
sopraggiunte con l’entrata  in vigore della  Delibera di Giunta Regionale n. 135 del 15
maggio  2015,  in  materia  di  procedure  di  emergenza  riguardanti  la  popolazione  con
disabilità;

Ritenuto opportuno procedure all’aggiornamento del piano di emergenza tenendo conto delle line
guida introdotte dalla delibera di G.R. n. 135/2015;

Dato atto della disponibilità offerta dal progettista del piano approvato, ing. Mauro Mendicino da
Lamezia Terme, tecnico incaricato con determina n. 353 del 10 agosto 2015, nel redigere senza
ulteriori oneri anche l’aggiornamento del piano secondo le indicazioni richieste dalla Protezione
Civile Regionale;

Considerato:

- che ai  sensi della Legge 100/2012, assume obbligatorietà non  solo  la  dotazione  del
piano comunale, ma anche il suo aggiornamento periodico;

Dato atto:

- che il  Piano di Emergenza Comunale  che  oggi  si  porta  all’approvazione,  nella  sua
versione aggiornata, è composto dai seguenti elaborati:

1) Relazione generale;



2) Carta di delimitazione del territorio provinciale – scala 1:150.000;

3) Carta di delimitazione del territorio comunale – scala 1:10.000;

4) Carta dell’uso del suolo – scala 1:10.000;

5) Carta idrografica – scala 1:25.000;

6) Carta del bacino idrografico – scala 1:25.000;

7) Carta geologica – scala 1:10.000;

8) Carta della rete viaria e ferroviaria – scala 1:25.000;

9) Carta delle attività produttive – scala 1:10.000;

10) Carta della massima intensità macrosismica;

11) Carta della vulnerabilità degli edifici pubblici e privati – scala 1:5.000;

12) Carta delle aree inondabili – scala 1:25.000;

13) Cartografia degli abitati in frana – scala 1:10.000; 

14) Carta delle aree di emergenza – scala 1:5.000;

15) Carta con localizzazione delle aree di emergenza per disabili – scala 1:5.000;

16) Mappa sinottica delle disabilità – scala 1:5.000

- che il piano è redatto in conformità alla normative vigente ed, in particolare, in ossequio delle
linee guida approvate  con deliberazione della Giunta Regionale della Calabria 24 luglio 2007, n.
472 e contiene gli elementi utili alla pianificazione di settore;

- che la competenza all’approvazione del Piano di Emergenza Comunale e del suo
aggiornamento è del Consiglio Comunale; 

Richiamati:
- l’art. 1 della Legge 24 febbraio 1992, n. 225, con la quale viene istituito il Servizio

Nazionale della  Protezione Civile, al fine di tutelare l’integrità delle persone e degli
insediamenti dall’esposizione al

rischio da catastrofe e da altri eventi calamitosi;

- l’art. 15 della citata Legge 225/1992 nell’ambito del quadro ordinamentale di cui alla
Legge 142/1990 e successive modifiche ed integrazioni, secondo cui ogni Comune si
dota di una struttura
di protezione civile;

- l’art. 15 della legge 12 luglio 2012, n. 100, recante Disposizioni urgenti per il
riordino della  protezione civile, secondo il quale il Sindaco è Autorità comunale di
Protezione Civile ed assume la
direzione dei servizi di emergenza che insistono sul territorio del Comune ed il 
coordinamento dei

servizi di soccorso e di assistenza alle popolazioni colpite; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale della Calabria 24 luglio 2007, n. 472 – recante
l’approvazione delle linee guida per la pianificazione di protezione civile;



Visti:

- la Legge 24 febbraio 1992, n. 225 (istituzione del servizio nazionale di protezione civile);

- la Legge 12 luglio 2012, n. 100 (Disposizioni urgenti per il riordino della protezione 
civile);

- il D. Lgs. 31 marzo 1998 (Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello stato 
alle regioni ed agli enti locali);

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali);

- il D. Lgs.  12 aprile 2006, n. 163 (Codice de Contratti pubblici di lavori, forniture e servizi)

- la L.R. 10 ottobre 1997, n. 4 (legge organica di protezione civile della Regione Calabria);

- la deliberazione di G.R. della Calabria n. 135 del 15 maggio 2015;

- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento comunale per le funzioni dei servizi e degli uffici;

- Acquisiti i pareri favorevoli espressi in linea tecnica e contabile di cui all’art. 49 del
D. Lgs.
267/2000 rilasciati dal responsabile del servizio tecnico e del servizio finanziario;

      
CON VOTI : FAVOREVOLI : 10 ; CONTRARI: nessuno ; ASTENUTI: nessuno; resa per alzata 
di mano da n. 10 Consiglieri votanti su 10 presenti ed 11  assegnati ed in carica 
 

 D E L I B E R A

Per i motivi espressi in narrativa

1. di approvare l’aggiornamento del Piano di Emergenza Comunale, redatto ai sensi
della Legge 100/2012 e  delle  direttive  nazionali  e  regionali,  predisposto  dall’ing.
Mauro Mendicino e composto dagli elaborati sopra richiamati;

2. di stabilire che  il presente Piano di Emergenza Comunale così  come  aggiornato
sostituisce tutte le disposizioni previgenti fino ad aggiornamento successivo;

3. di adempiere all’obbligo dell’informativa mediante notifica di copia informatica del
piano e del presente atto a tutti i soggetti riportati nel piano;

4. di provvedere ad effettuare, nelle forme ritenute più opportune, una campagna di 
diffusione deicontenuti  del  piano  alla  popolazione  circa,  al  fine  di  fornire 
informazioni  circa  i  corretti comportamenti da assumere in condizioni di emergenza. 

5. demandare al Responsabile dell’area tecnica , gli adempimenti conseguenti;

  pubblicare il seguente atto sull’ albo pretorio e nella sezione Amministrazione trasparente ;            

  Successivamente  stante l’urgenza,

  Con separata votazione unanime favorevole resa per alzata di mano da n 10 Consiglieri   presenti
e votanti su 11 assegnati ed in carica.

Il CONSIGLIO COMUNALE

  DELIBERA 

 DI RENDERE la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.





 

COMUNE DI CURINGA
    Provincia di Catanzaro

Proposta di deliberazione per:

       Giunta Comunale  N°  del 

   X  Consiglio Comunale N°25 del 14/10/2016

OGGETTO :Approvazione modifiche ed integrazioni Piano Emergenza Comunale

                   PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra
indicata.

Curinga, 14/10/2016                                                   
                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                 f.to Ing. Pasqualino Nicotera 
     

 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra
indicata.

Curinga, 14/10/2016
                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO        

         f.to  Dott. Umberto Ianchello



 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

 Presidente                                                                                    Il Segretario Comunale
   F. to : Dott. Roberto Devito                                                                    F. to : D.ssa Rosetta Cefalà 

Relazione di pubblicazione

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Affari Generali, visti gli atti d’ufficio, certifica che copia della

presente delibera viene affissa, a decorrere dalla data ODIERNA all’Albo Pretorio dell’Ente per 15

giorni consecutivi,  ai sensi dell’art. 124 del D. L.vo n. 267/00.     
 Curinga,  

                                                          Il Segretario Comunale     
                                                                                                                   F. to : D.ssa Rosetta Cefalà

DICHIARAZIONE di ESECUTIVITA’

Si attesta che la presente delibera è divenuta esecutiva, in data  ODIERNA ai sensi dell’ art. 
134, comma 3del D.Lvo n. 267/00

Curinga,  
                                                                   Il Segretario Comunale     

                                                                                                                  F. to  : D.ssa Rosetta Cefalà
________________________________________________________________________________
E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE. 

Curinga,  

Il Segretario Comunale     
                                                                                                                   D.ssa Rosetta Cefalà


	Considerato:
	Dato atto:
	Visti:

